DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  13Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 190784

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 007/2017
Processo nº 2017/207788
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica e manutenção
em caráter preventivo e corretivo, com fornecimento de peças,
materiais e componentes, do elevador instalado no Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, por um
período de 12 (doze) meses.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica:
14/06/2017
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 27 de Junho de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 191156

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº. 116 DE 31 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº.
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2017 (Proc. 46367/2017) –
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GERAIS (manutenção em geral), DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO PREDIAL.
Pregoeiro (a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará
– EGPA.

Protocolo: 190872

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  126 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/216849, de 22/05/2017 e
ainda o Laudo Médico Nº. 28984 da DSO/SEAD – Coordenadoria
de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde a servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, matrícula
nº. 3252811/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada no Centro
de Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais
em Governança Pública desta EGPA, no período de 01/06/2017
a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 190943

DIÁRIA
.

PORTARIA   N º 127  DE 09 DE JUNHO  DE  2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 028/2017 – CG/GAB, de
22/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/219144
RESOLVE:
CONCEDER: 02 e ½(duas e meia) diárias, a servidora VERA
RUTH DE CARVALHO FIDALGO, ocupante do cargo: Assessora,
matrícula n°5274834, CPF:147.439.062-53, objetivo:
apresentação da defesa de seu trabalho aprovado(grifo nosso),
no X CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA, que tem como
tema: facilitação das políticas, das práticas, dos processos, e
da gestão de pessoas parceiras na consecução de captação dos
servidores públicos municipais, estaduais e federais, que se
reporta a atuação desta EGPA na gestão de 2011( passado),
2017 (presente) até 2018 ( planejamento de ações futuras),no
período de 05/07/2017 a 07/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral

Protocolo: 190915
PORTARIA N º 131 DE 12 DE JUNHO  DE  2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 33/2017 – CG/GAB, de
09/06/2017, nos autos do Processo nº. 2017/251411
RESOLVE:
CONCEDER: 1/2 ( meia) diária, ao servidor RUY MARTINI
SANTOS FILHO. Cargo: Diretor Geral, matrícula n°5833442,
CPF: 302.664.402-15, com o objetivo: participar da realização
de Reunião integrada dos Municípios Sustentáveis, no período de
13/06/2017 , no município de Santarém /PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral- em exercício.

Protocolo: 191065
PORTARIA     N º 125   DE 08 DE JUNHO DE  2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2017 – CGP/GAB, de
02/06/2017, nos autos do Processo nº. 2017/238184
RESOLVE:
CONCEDER: 03 (três) diárias, a servidora DANIELA FUMIE
YOSHITOME, ocupante do cargo: Técnico em Administração e
Finanças - Psicóloga,  matrícula n°57211100, CPF: 673.877.722-
15, com o objetivo de acompanhar as disciplinas referente ao
curso Técnico em Secretária Escolar   no município de  Santo
Antônio do Tauá/PA.,  no período de 18/06/2017 a 19/06/2017 e
27/06/2017 a 28/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 190932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1411 DE 13 DE JUNHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS SIDNEY CARVALHO DE
OLIVEIRA, Identifi cação Funcional nº 6007686-2, Técnico em
Gestão Pública e LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA,
Identifi cação Funcional nº 0316900-2, Técnico em Gestão
Pública, ambos lotados na CAFE/PNFC, para atuarem como
fi scal e substituta, respectivamente, do Contrato nº 021/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa MOREIRA & GODOY
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP (Business Consultoria), que
tem por objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de decoração, para os eventos de premiação
do Programa Nota Fiscal Cidadã (PNFC).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 191302

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1384  DE 09 JUNHO DE 2017
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 33.220 de
27.09.16.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1350, de 06//06/17, publi-
cada no D.O.E 33390 de 07/06/2017, que concedeu recursos
fi nanceiros emergenciais a
servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, referente ao mês
de JUNHO/2017-CECOMT-MERCADORIAS EM TRÂNSITO
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 191203
Portaria nº 1385, 12 DE JUNHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 18/2017 – CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) GUIOMARLEA LOPES BARBOSA,
cargo Auxiliar de Administração, matrícula n.º 3251500/1,
portador do CPF n.º 268.761.672-91
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 ( Um Mil e
Cem Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 750,00 (Setecentos e
Cinquenta Reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 350,00 (Trezentos e
Cinquenta Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de
aplicação,
referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 191187

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 §
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819
de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                                 Rutilene
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                             Diretora
de Administração - DAD
Portaria nº de 1362 de 08 de junho de 2017, AUTORIZAR 1
e 1/2 diárias servidor EMANUEL SOUSA DA SILVA,0324873901,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS,
objetivo de após reunião realizada em 23/01/2017, verifi cou-se
a necessidade de acompanhar caminhão transportando madeira,
no período de 02.02.2017 a 03.02.2017, no trecho Parag - Itinga
- Imperatriz - Parag.
Portaria nº 1363 de 08062017, 2017, AUTORIZAR 1 e 1/2
diárias a servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº
0509168302, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PA-
RAGOMINAS, objetivo de após reunião realizada em 23/01/2017,
verifi cou-se a necessidade de acompanhar caminhão transpor-
tando madeira, no período de 02.02.2017 a 03.02.2017, no tre-
cho Paragominas - Itinga - Imperatiz (Ma) - Paragominas.